
I
CM/969”

ñ

MINISTERIO
MINISTERIO
MINISTERIO
MINISTERIO
MINISTERIO
MINISTERIO
MINISTERIO
MINISTERIO
MINISTERIO
MINISTERIO
MINISTERIO
MINISTERIO
MINISTERIO
MINISTERIO

DEL INTERIOR
DE RELACIONES EXTERIORES 
DE ECONOMÍA Y FINANZAS 
DE DEFENSA NACIONAL 
DE EDUCACIÓN Y CULTURA 
DE TRANSPORTE Y OBRAS PÚBLICAS 
DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA 
DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 
DE SALUD PÚBLICA
DE GANADERÍA, AGRICULTURA Y PESCA 
DE TURISMO
DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL 
DE DESARROLLO SOCIAL 
DE AMBIENTE

Montevideo, 2 ¿t OCT. 2024

VISTO: lo dispuesto en el artículo 3o del Decreto del Poder Ejecutivo N° 134/021, de 4 

de mayo de 2021;

RESULTANDO: I) que el artículo indicado en el Visto aprobó la “Agenda Uruguay

Digital 2025” y encomendó a la Agencia para el Desarrollo del Gobierno de Gestión 

Electrónica y la Sociedad de la Información y del Conocimiento (AGESIC) el 

monitoreo, evaluación de avances y resultados, y su revisión de medio término. 

Asimismo, encomendó al Consejo Directivo Honorario de AGESIC, en ejercicio de la 

facultad otorgada por el artículo 76 de la Ley N° 18.362, de 6 de octubre de 2008, a 

modificar la integración del Consejo para la Sociedad de la Información en 

concordancia con los nuevos compromisos asumidos;

II) que, en dicha Agenda se plasman las prioridades estratégicas 

que definen el rumbo del desarrollo digital, integrándose con objetivos de mediano 

plazo que refuerzan el compromiso con el desarrollo sostenible y con el impulso de una 

Sociedad Digital que no deje a nadie atrás. Para ello, las líneas estratégicas promueven 

la inclusión de las tecnologías digitales en todos los sectores de la política pública y se

-1-® - 0KO&P



orientan a todos los actores de nuestra sociedad, con centro en la persona y generando 

un impacto directo en la integración de la ciudadanía, el desarrollo económico y en 

consolidar una sociedad digital resiliente;

III) que, en el marco de los cometidos citados, AGESIC realizó 

un proceso de revisión del cumplimiento de las metas y los compromisos establecidos 

en la “Agenda Uruguay Digital 2025”, en colaboración con diversas instituciones, y a 

través de distintas reuniones y talleres;

IV) que, de la revisión mencionada surgieron nuevas metas 

vinculadas al impulso del desarrollo tecnológico e innovador del país, con un enfoque 

en sectores de alto crecimiento; un marco institucional para la implementación de las 

estrategias nacionales de inteligencia artificial y datos; se estableció la necesidad de 

contar con una estrategia nacional de ciberseguridad, así como la consolidación y 

di versificación de especialidades en Tecnologías de la Información y la Comunicación 

(TIC), ciencias básicas y matemáticas;

V) que, adicionalmente, se modificó una meta relacionada con la 

adopción digital de los servicios de salud, para hacer foco en el desarrollo de 

prescripciones ambulatorias con receta digital, la modernización de procesos de 

comunicación, el fortalecimiento digital y la seguridad de la información con los 

prestadores de salud;

VI) que, la revisión realizada contó con la aprobación de las 

entidades integrantes del Consejo Asesor Honorario para la Sociedad de la Información 

de AGESIC, integrado por autoridades de la Universidad de la República (Udelar) y de 

las universidades privadas, la Administración Nacional de Telecomunicaciones (Antel), 

la Administración Nacional de Educación Pública (ANEP), el Ministerio de Industria, 

Energía y Minería (MIEM), el Ministerio de Educación y Cultura (MEC), el Ministerio 

de Economía y Finanzas (MEF), la Oficina de Planeamiento y Presupuesto (OPP), la 

Agencia Nacional de Investigación e Innovación (ANII), la Agencia de Monitoreo y 

Evaluación de Políticas Públicas (AMEPP), la Unidad Reguladora de Servicios de 

Comunicaciones (Ursec) y la Cámara Uruguaya de Tecnologías de la Información 

(CUTI);



CONSIDERANDO: I) que el artículo 55 de la Ley N° 18.046, de 24 de octubre de 

2006, en la redacción dada por el artículo 118 de la Ley N° 18.172, de 31 de agosto de 

2007 integra a los cometidos de AGESIC el de impulsar el avance de la sociedad de la 

información y del conocimiento, promoviendo que las personas, las empresas y el 

Gobierno realicen el mejor uso de las tecnologías de la información y las 

comunicaciones;

II) que el artículo 72 de la Ley N° 17.930, de 19 de diciembre de 

2005, en la redacción dada por el artículo 54 de la Ley N° 18.046, de 24 de noviembre 

de 2011 creó el Consejo para la Sociedad de la Información, como asesor de AGESIC 

en los procesos de elaboración y priorización de la política digital del país, así como en 

el monitoreo y evaluación de las iniciativas que la contienen;

III) que por Resolución del Consejo Directivo Honorario de 

AGESIC N° 4/024, de 30 de abril de 2024, se incorporaron al Consejo para la Sociedad 

de la Información de dicha Agencia el Ministerio de Economía y Finanzas (MEF), la

Agencia Nacional de Investigación e Innovación (ANII) y la Agencia de Monitoreo y
\

Evaluación de Políticas Públicas (AMEPP);

ATENTO: a lo precedentemente expuesto;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

actuando en Consejo de Ministros 

DECRETA:

Artículo 1°.- Apruébase la revisión intermedia de la “Agenda Uruguay Digital 2025’’ 

que se agrega como Anexo y se considera parte integrante de este Decreto.

Artículo 2°.- Encomiéndase a los responsables de los compromisos a avanzar en el 

cumplimiento de las metas aprobadas en las condiciones establecidas en la revisión de 

la Agenda individualizada en el artículo Io.



Artículo 3o.- Encomiéndase a la Agencia para el Desarrollo del Gobierno de Gestión 

Electrónica y la Sociedad de la Información y del Conocimiento (AGESIC) el 

monitoreo, evaluación de avances y resultados.

Artículo 4°.- Comuniqúese, etc.



/\G E NI DA
U ru g u a y  D ig ita l 202S

ACTUALIZACIÓN 2023

Sociedad digital res ilien te

Uruguay
Presidencia >agesic | &



El Uruguay Digital de hoy

El d e s a r ro llo  d e  las te c n o lo g ía s  d ig ita le s  

ha  in c id id o  s ig n i f ic a t iv a m e n te  e n  

los  c a m b io s  s o c io e c o n ó m ic o s  a n ive l 

g lo b a l.  H a m o d if ic a d o  ra d ic a lm e n te  

las fo rm a s  e n  q u e  las p e rs o n a s  n o s  

e d u c a m o s , p ro d u c im o s , t ra b a ja m o s , 

c o n s u m im o s ;  ha  m o d if ic a d o  la fo rm a  

e n  q u e  in te ra c tu a m o s  e n t r e  n o s o tro s  

y  c o n  e l g o b ie rn o ,  y  las fo rm a s  e n  q u e  

u t i l iz a m o s  e l t ie m p o  lib re .

La v e lo c id a d  e n  q u e  se  v e n ía n  

p ro d u c ie n d o  los c a m b io s  y  la 

u b ic u id a d  d e l m u n d o  d ig i ta l  fu e ro n  

t r a n s fo r m a n d o  d e  fo rm a  c o n t in u a  el 

c o m p o r ta m ie n to  d e  las p e rs o n a s , las 

e m p re s a s , los  g o b e rn a n te s .  P e ro  a 

p a r t i r  d e  la p a n d e m ia  q u e  c o m e n z ó  

e n  e l 2 0 2 0 , e s to s  c a m b io s  se  e s tá n  

p r o d u c ie n d o  e n  to d o s  n u e s tro s  p a íses  y  

e n  to d a s  las á re a s  d e  a c t iv id a d ,  d e  u n a  

fo rm a  a c e le ra d a , g e n e ra n d o  im p a c to s  

in é d ito s  s o b re  n u e s tra s  fo rm a s  d e  v id a  

q u e  re p re s e n ta n  g ra n d e s  d e s a fío s  p a ra  

los  E s ta d o s .

N u e s tro  país, q u e  ha  s id o  p io n e ro  

d e l d e s a r ro llo  d ig i ta l  e in c o rp o ra c ió n  

d e  te c n o lo g ía s  d e  la in fo rm a c ió n  y  la 

c o m u n ic a c ió n ,  a h o ra  a f in a  el d e s a fío  

d e  p r o fu n d iz a r  e n  e l u s o  d e  esas 

te c n o lo g ía s .  Si b ie n  n u e v e  d e  c a d a  

d ie z  p e rs o n a s  re s id e n te s  e n  U ru g u a y  

s o n  u s u a r ia s  d e  in te r n e t  y  la o fe r ta  
d e  s e rv ic io s  d ig ita le s  d e  g o b ie r n o  es 

m u y  a m p lia ,  d ic h o s  s e rv ic io s  d e b e n  

d e  s e g u ir  s ie n d o  in c o rp o ra d o s  p o r  la 
m a y o r ía  d e  la p o b la c ió n .

T ra n s c u r r id o  la m ita d  d e l p la z o  p re v is to  

p a ra  e l lo g ro  d e  los  o b je t iv o s , e l 

r i tm o  d e  a v a n c e  es a u s p ic io s o . C o m o  

re s u lta d o  d e l m o n ito r e o  se  o b s e rv a  

q u e  m á s  d e  la m ita d  d e  las m e ta s  se 

e s tá n  c u m p l ie n d o  d e  a c u e rd o  a lo  

p re v is to  o  su  n iv e l d e  a v a n c e  es m a y o r  

al p la n if ic a d o  (ver A n e xo ).

En e s te  c o n te x to , U ru g u a y  p re s e n ta  

la v e rs ió n  a c tu a liz a d a  d e  su  A g e n d a  
D ig ita l 2025 , d o n d e  se  p la s m a n  las 

p r io r id a d e s  e s tra té g ic a s  q u e  d e f in e n  

e l r u m b o  d e l d e s a r ro llo  d ig i ta l  y  

p e r m ite n  t r a n s ita r  h a c ia  la v is ió n  d e  

pa ís  c o n s t ru id a  p a ra  e l q u in q u e n io .

Se b u s c a  s e g u ir  a v a n z a n d o  c o n  

o b je t iv o s  d e  m e d ia n o  p la zo , q u e  

re fu e rz a n  e l c o m p r o m is o  c o n  e l 

d e s a r ro llo  s o s te n ib le  y  c o n  e l im p u ls o  

d e  u n a  S o c ie d a d  D ig ita l q u e  n o  d e je  

a n a d ie  a trá s . P ara  e llo , las lín e a s  

e s tra té g ic a s  p ro m u e v e n  la in c lu s ió n  

d e  las te c n o lo g ía s  d ig ita le s  e n  to d o s  

los s e c to re s  d e  la p o lí t ic a  p ú b lic a  y  se 

o r ie n ta n  a to d o s  los  a c to re s  d e  n u e s tra  

s o c ie d a d , p o n ie n d o  s ie m p re  a la 

p e rs o n a  e n  e l c e n tro .

E sta  A g e n d a  es la c o n t in u id a d  d e  u n  

p ro c e s o  d e  p o lí t ic a  d ig ita l,  in ic ia d o  e n  

e l a ñ o  2 0 0 0 , q u e  es e v o lu t iv o , s o s te n id o  

y  c o n s e n s u a d o  e n t re  to d a s  las p a r te s  

in te re s a d a s . E s te  p ro c e s o  p e r m ite  
s e g u ir  a v a n z a n d o  e n  u n  d e s a r ro llo  

c o n c re to  y  v is ib le , c o n s o l id a n d o  e l 

U ru g u a y  D ig ita l.

i í #  J Uruguay
\ ¿ /  Digital



T e n e m o s  la p o s ib il id a d  d e  m o s t ra r  

h o y  n u e s tra  c a p a c id a d  d e  re s ilie n c ia , 

la p o s ib il id a d  d e  m o s t r a r  q u e  e l p a ís  

e s tá  p re p a ra d o  p a ra  e s te  m o m e n to .  

P ro fu n d iz a r  e n  e l u s o  d e  las te c n o lo g ía s  

d e  la in fo r m a c ió n  y  la c o m u n ic a c ió n  

p a ra  h a c e r  f r e n te  a los  d e s a fío s  q u e  

h o y  se  n o s  im p o n e n ;  u t i l iz a r  d ic h a s  

te c n o lo g ía s  p a ra  m e jo r a r  n u e s tra  

c a p a c id a d  d e  t ra b a jo ,  p a ra  s e r m á s  

e f ic ie n te s  y  t ra n s p a re n te s .  T ra b a ja r  

p a ra  e l im in a r  to d a s  las  b re c h a s

d ig ita le s ,  q u e  es t a m b ié n  t r a b a ja r  

p a ra  e l im in a r  las  b re c h a s  so c ia le s , u n  

d e s a f ío  g lo b a l d e l c u a l h o y  n in g ú n  pa ís  

p u e d e  e s ta r  a je n o . U ru g u a y  e n f r e n ta r á  

los  re to s  c o n  la c o o p e ra c ió n  d e  to d o s  

los  a c to re s  y  c o n  e l c o m p r o m is o  
d e  u n a  c iu d a d a n ía  h a b il i ta d a  p a ra  

e n fre n ta r lo s .

Horizonte digital 2025 _____ /
E sta  A g e n d a  p o n e  é n fa s is  e n  p r in c ip io s  

d e  g o b ie r n o  c o m o  la t ra n s p a re n c ia  

p ú b lic a ,  la e f ic ie n c ia  e n  la g e s t ió n  y  

e l a lc a n c e  n a c io n a l,  l le g a n d o  c o n  la 

t r a n s fo r m a c ió n  d ig i ta l  a t o d o  e l p a ís  

e n  ig u a ld a d  d e  c o n d ic io n e s ,  y  c o n  la 

c o m p le m e n ta c ió n  d e l s e c to r  p ú b l ic o  y  

e l p r iv a d o .

B a s a d a  e n  e s to s  p r in c ip io s ,  se 

e s t r u c tu r a  e n  d o c e  o b je t iv o s  

e s tra té g ic o s , c la s if ic a d o s  e n  c in c o  á re a s  

d e  a c c ió n  p r io r i ta r ia s  p a ra  e l g o b ie rn o .  

C a d a  o b je t iv o  t ie n e  m e ta s  e s p e c íf ic a s , 
q u e  s e rá n  im p le m e n ta d a s  p o r  d iv e rs a s  

o rg a n iz a c io n e s  p ú b l ic a s y  p r iv a d a s , 

y  m o n ito r e a d a s  d e s d e  A g e s ic  d e  la 

P re s id e n c ia  d e  la R e p ú b lic a , d e  fo r m a  

c o n t in u a .

El c o n ju n to  d e  in ic ia t iv a s  in te g ra  la 

p e rs p e c t iv a  d e  ig u a ld a d  d e  g é n e ro ,  

t a n to  e n  su  e la b o ra c ió n  c o m o  e n  su  

s e g u im ie n to ,  a te n d ie n d o  a to d a s  las 

fo r m a s  e n  q u e  se  m a n if ie s ta n  las 

b re c h a s  d ig i ta le s  d e  g é n e ro .  S e rá n  

p a r te  re le v a n te  e n  e l a n á lis is  d e  a v a n c e  

y  c o n s e c u c ió n  d e  las  m e ta s , p a ra  lo g ra r  

q u e  la in c o rp o ra c ió n  d e  te c n o lo g ía  

c o n t r ib u y a  a d is m in u ir la s .  A v a n z a r  

h a c ia  e l 2 0 2 5  c o n  la e je c u c ió n  d e  las 

in ic ia t iv a s  p ro p u e s ta s  e n  e s ta  A g e n d a  

es  t r a n s i ta r  u n  c a m in o  q u e  g a r a n t ic e  

a p ro v e c h a r  e l a v a n c e  d e  la te c n o lo g ía ,  

s in  q u e  n a d ie  p ie rd a  o p o r tu n id a d e s ,  

g e n e r a n d o  u n  im p a c to  d ir e c to  e n  

la in te g r a c ió n  d e  la c iu d a d a n ía  y  el 

d e s a r ro llo  e c o n ó m ic o .

2
i # J  Uruguay
y /  Digital



Agenda: áreas, objetivos y  metas

Sociedad digital inclusiva
El d e s a r ro llo  d e  la s o c ie d a d  d ig i ta l  ha  e x p e r im e n ta d o  u n a  a c e le ra c ió n  s in  

p re c e d e n te s  d u r a n te  2 0 2 0  y  m u c h a s  d im e n s io n e s  d e  la v id a  d e  las p e rs o n a s  se 
s o s tu v ie ro n  e n  b a se  a s o lu c io n e s  d ig ita le s .  [Estos c a m b io s  t a m b ié n  p re s e n ta n  

d e s a fío s  s o c ia le s  im p o s te rg a b le s  p a ra  la in te g ra c ió n  y  e l d e s a r ro llo  p le n o  d e  
c iu d a d a n ía .

3 t # J  Uruguay
Digital



Objetivo I.
Ciudadanía d ig ita l______________ /
L o g ra r q u e  to d a s  las p e rson as  p u e d a n  a d q u ir ir  c o n o c im ie n to s  y  c o m p e te n c ia s  
para  e je rc e r sus d e re c h o s  y  o b lig a c io n e s  en  el e n to rn o  d ig ita l,  c o m o  e spa c io  
fu n d a m e n ta l de  so c ia liz a c ió n  y  p a r tic ip a c ió n .

1 P o te n c ia r el d e sa rro llo  d e  c o m p e te n c ia s  y  h a b ilid a d e s  d ig ita le s  en  to d a s  las pe rsonas 
a través  d e  una  e s tra te g ia  n a c io n a l e in te r in s titu c io n a l, y  c a m p a ñ a s  d e  sens ib ilizac ión .

2 In c o rp o ra r la ense ñ a n za  d e  c o m p e te n c ia s  y  h a b ilid a d e s  d ig ita le s  en  la e d u c a c ió n  
fo rm a l a tra vé s  d e  la in c lu s ió n  d e  c o n te n id o s  en  to d o s  los c ic los  e d u c a tiv o s  y  con  
én fas is  en  los c e n tro s  co n  e le va d o  n ive l d e  v u ln e ra b ilid a d  socia l y  edu ca tiva .

3 A vanza r hac ia  la p a rtic ip a c ió n  c iu d a d a n a  d ig ita l, fo r ta le c ie n d o  y  a m p lia n d o  los 
espac ios  y  p rocesos p a rtic ip a tiv o s  ex is ten tes, a n ive l local y  nac iona l.

Organismos responsables:

»  A d m in is t r a c ió n  N a c io n a l d e  E d u c a c ió n  P ú b lic a

b  A g e n c ia  p a ra  e l D e s a r ro l lo  d e l G o b ie rn o  d e  G e s t ió n  E le c t ró n ic a  y  la  S o c ie d a d  d e  la 
In fo r m a c ió n  y  d e l C o n o c im ie n to ,  y  o rg a n is m o s .

» G ru p o  d e  C iu d a d a n ía  D ig i ta l

»  M in is te r io  d e  E d u c a c ió n  y  C u ltu ra

»  M in is te r io  d e  In d u s t r ia ,  E n e rg ía  y  M in e r ía

»  C e ib a l

»  U n iv e rs id a d e s

i # i  Uruguay
Digital



Objetivo II.
In te g ra c ió n  a la c o m u n id a d ._ _ _ _ _
A p ro v e ch a r las te c n o lo g ías  d ig ita le s  c o m o  h e rra m ie n ta  para  la in te g ra c ió n  

social, p ro m o v ie n d o  acciones  d e  acceso a! c o n o c im ie n to  y  servicios por 

p a rte  d e  los d ife re n te s  s e g m e n to s  d e  la p ob lación , p r in c ip a lm e n te  los m ás  

d esco n ectad o s .

4 Im p le m e n ta r  m o d a lid a d e s  p e d a g ó g ica s  c o m b in a d a s  en to d o s  los c ic los  d e  la 
e d u c a c ió n  fo rm a l, que , con  la m e d ia c ió n  de  la tecn o lo g ía , a segu ren  ap re n d iza je s  d e  
ca lid a d  y  c o n tr ib u y a n  a la in te g ra c ió n  d e  los cen tros, las fam ilias , y  la c o m u n id a d .

5 D esarro lla r una  es tra te g ia  d ig ita l para a d u lto s  m ayores, q u e  fo rta lezca  la in te g ra c ió n  
so c io cu ltu ra l d e  los m ism os , a través de l acceso y  a p ro p ia c ió n  d e  c o n te n id o s  y  
recursos d ig ita les .

6 A lcanza r la acces ib ilidad  d ig ita l d e  los serv ic ios e in fo rm a c ió n  q u e  b r in d a  el E stado  y  
sec to res  p rio r ita r io s  d e  la a c tiv id a d  privada, e im p u ls a r acc iones para m o n ito re a r su 
c u m p lim ie n to .

7 P ro fu n d iza r la a d o p c ió n  d ig ita l d e  los se rv ic ios d e  salud, d e sa rro lla n d o  p resc rip c io n e s  
a m b u la to r ia s  con  rece ta  d ig ita l, e s tru c tu ra n d o  C o n ju n to s  M ín im o s  d e  Datos, 
m o d e rn iz a n d o  procesos d e  c o m u n ic a c ió n , fo r ta le c im ie n to  d ig ita l y  s e g u rid a d  d e  la 
in fo rm a c ió n  co n  los p res tado res  d e  sa lud  o b te n ie n d o  d a to s  c o m p le to s  y  d e  ca lid a d  
para la rec to ría  san itaria .

8 D iseñar una  es tra te g ia  d e  Inc lus ión  d ig ita l para p o b la c ió n  rural, con  énfasis  en 
m u je re s  rurales.

9 M a x im iz a re l d e s p lie g u e  te rr ito r ia l d e  la Policía N acional, im p le m e n ta n d o  una  
com isa ría  v irtu a l, con  accesos d ig ita le s  a los se rv id o s  q u e  b r in d a n  las o fic in a s  de l 
M in is te rio  de l In te rio r, d is p o n ib le  las 2 4  horas y  de sd e  c u a lq u ie r  lugar.

10 D e m o c ra tiz a r el acceso a la c u ltu ra  lle g a n d o  a to d o  el país, a través  de l desa rro llo  
de l p ro g ra m a  C u ltu ra  en  Casa, con  c o n te n id o s  d ig ita le s  q u e  in te g re n  a rtes visuales, 
escénicas, c ine, aud iov isua l, le tras y  m ús ica , para n iños, jó ve n e s  y  adu ltos .

5 I m J  Uruguay
\ ¿ ?  Digital



1 ! Fac ilita r el acceso a becas e d u ca tiva s  a través  d e  la in te g ra c ió n  en  línea d e  to d a  la 
o fe rta  nac io n a l e in te rn a c io n a l, d is p o n ib le  en  el país.

1 2 M e jo ra r la e q u id a d  en  la a s ig n a c ió n  d e  p re s ta c io n e s  sociales, o p t im iz a n d o  la ca lid a d  
e in te g ra c ió n  d e  la In fo rm a c ió n , e im p le m e n ta n d o  p rocesos d e  re c o n o c im ie n to  y  

loca liza c ió n  d e  las pe rsonas  b e n e fic ia ría s  y  los se rv idos .

13 Im p u ls a r la d ip lo m a c ia  d ig ita l in c o rp o ra n d o  h e rra m ie n ta s  te c n o ló g ic a s  para 
el fo r ta le c im ie n to  d e  las ta reas  co n su la re s  y  la m e jo ra  en  el acceso  a se rv id o s  y  

re la c io n a m ie n to  co n  la d iáspora .

| C onso lida r, d ive rs ifica r y  d ise ñ a r nuevas e sp e c ia lid a d e s  en  TIC, c ie n c ia s  básicas y
m a te m á tic a s , basadas en  la teoría , e x p e r im e n ta c ió n , y  en  h e rra m ie n ta s  innovado ras , 
q u e  p e rm ita n  a d q u ir ir  y  fo rta le c e r h a b ilid a d e s  d ig ita le s  a p ro p ia d a s  para  los desa fíos  
p ro fes iona les, la a lta  d e m a n d a  labo ra l y  d ic ta d a s  p o r d ife re n te s  vías.

O r g a n i s m o s  r e s p o n s a b le s :

>* A d m in is t r a c ió n  N a c io n a l d e  E d u c a c ió n  P ú b lic a

»  A g e n c ia  p a ra  e l D e s a r ro l lo  d e l G o b ie rn o  d e  G e s t ió n  E le c t ró n ic a  y  la  S o c ie d a d  d e  la  
In fo r m a c ió n  y  d e l C o n o c im ie n to ,  y  o rg a n is m o s

» B a n c o  d e  P re v is ió n  S o c ia l

» M in is te r io  d e  D e s a r ro l lo  S o c ia l

»  M in is te r io  d e  E d u c a c ió n  y  C u ltu ra

»  M in is te r io  d e  G a n a d e r ía ,  A g r ic u l t u r a  y  P e sca

»  M in is te r io  d e  In d u s t r ia ,  E n e rg ía  y  M in e r ía

»  M in is te r io  d e  R e la c io n e s  E x te r io re s

» M in is te r io  d e  S a lu d  P ú b lic a

» M in is te r io  d e l I n te r io r

»  C e ib a l

»  U n iv e rs id a d e s

6
i #  J Uruguay

Digital



Impulso a la competitividad e 
innovación en sectores estratégicos
El d e s a r ro llo  d ig i ta l  es  im p r e s c in d ib le  p a ra  m e jo ra r  la p r o d u c t iv id a d  y  

c o m p e t i t iv id a d  d e l país, y  es u n a  o p o r tu n id a d  p a ra  g e n e ra r  im p a c to s  p o s it iv o s  
e n  e l d e s a r ro llo  e c o n ó m ic o .  Es n e c e s a r io  p o te n c ia r  la in n o v a c ió n  e in te g ra c ió n  d e  

to d a s  las  p a r te s  in v o lu c ra d a s , p a ra  d is p o n e r  las c o n d ic io n e s  p a ra  e l d e s a r ro llo  d e  

n u e v o s  m o d e lo s  d e  n e g o c io s  y  m e jo re s  o p o r tu n id a d e s  d e  e m p le o .

7 10] Uruguay
Digital



O b je tiv o  III.

N uevas  e s tra te g ia s  para  el e m p le o .
P o sib ilita r co n d ic io n e s  d e  tra b a jo  q u e  se a d a p te n  a la era  d ig ita l, fo m e n ta n d o  

v o cac io n es  d ig ita le s  y  g e n e ra n d o  c o m p e te n c ia s  en  la fu e rz a  lab ora l q u e  

p e rm ita n  a u m e n ta r  la p ro d u c tiv id a d  y  s a tis facer las n u evas  d e m a n d a s  d e  

e m p le o .

14 T ra n s fo rm a r el a lcance, la ca lid a d  y  p e rtin e n c ia  d e  la o r ie n ta c ió n  y  fo rm a c ió n  
p ro fes iona l, a través  d e  e xp e rie n c ia s  d e  a p re n d iz a je  in n o va d o ra s  q u e  in te g ra n  la 
d ig ita liz a c ió n , para  la m e jo ra  d e  la e m p le a b ilid a d  d e  la p o b la c ió n  e c o n ó m ic a m e n te  
activa.

15 A m p lia r  la o fe rta  e d u ca tiva  en  ca rre ras te cn o ló g ica s , c re a n d o  c e rtif ic a c io n e s  en 
in s titu c io n e s  p ú b lic a s  y  p rivadas, a g iliz a n d o  el s is te m a  d e  revalidas, c o o rd in a n d o  la 
fo rm a c ió n  p e d a g ó g ic a  co n  el á m b ito  labora l, té cn ico , p ro fe s io n a l y  h u m a n o .

16 C rear c a p a c id a d e s  para las nuevas d e m a n d a s  d e  e m p le o , e s tu d ia n d o  
p ro s p e c tiv a m e n te  los m e rc a d o s  d e  tra b a jo  d e  los d is tin to s  d e p a r ta m e n to s  de l país.

O rg a n is m o s  resp on sab ies:

» A d m in is t r a c ió n  N a c io n a l d e  E d u c a c ió n  P ú b lic a  

»  C á m a ra  U ru g u a y a  d e  T e c n o lo g ía s  d e  la  in fo r m a c ió n  

»  In s t i t u to  N a c io n a l d e  E m p le o  y  F o r m a c ió n  P ro fe s io n a l 

»  M in is te r io  d e  T ra b a jo  y  S e g u r id a d  S o c ia l 

» M in is te r io  d e  In d u s t r ia ,  E n e rg ía  y  M in e r ía  

»  P ro g ra m a  S e m b ra n d o  

»  U n iv e rs id a d e s

8 i #  J Uruguay
Digital



O b je tiv o  IV.

Un E stado  m ás s im p le  d e  in te ra c tu a r___
D isp o n er d e  un Estado c o lab o ra tivo  y  fa c ilita d o r del d esarro llo  eco n ó m ic o , con  

servicios in te g rad o s  q u e  s im p lifiq u e n  la in te racc ió n  d e  las e m p resas  con los 

o rg a n ism o s  públicos.

17 R esponde r a las neces idades d e  secto res es tra té g ico s  tra n s fo rm a n d o  serv ic ios 
con  una  v is ión  in te g ra d a  de l Estado, o r ie n ta d a  a traba jado res , e m p re n d e d o re s , 
m ig ra n te s , p e q u e ñ a s  em p re sa s  e inversores, e n tre  otros.

18 G estiona r c o o rd in a d a m e n te  las fro n te ra s  a través  d e  la in te g ra c ió n  d e  s is tem as  
d e  in fo rm a c ió n  de l Estado y  h a b ilita r  d e c la rac iones  e lec trón icas , p e rm it ie n d o  a las 
a c tiv id a d e s  de  c o m e rc io  exterio r, tu r is m o  y  aduanas, la o p tim iz a c ió n  d e  costos y  
t ie m p o s .

1 9 In co rp o ra r In te rn e t d e  las cosas en la p re s ta c ió n  y  la g e s tió n  d e  serv ic ios p ú b lico s  
c o m o  energ ía , agua, c o m u n ic a c io n e s  y  tra n sp o rte , con  la ins ta lac ión  d e  m e d id o re s  
y  sensores para m e jo ra r el c o n fo r t d e  c lie n te s  y  la c o m p e tit iv id a d  para el sec to r 
p ro d u c tivo .

O rg a n is m o s  responsab les:

»  A d m in is t r a c ió n  N a c io n a l d e  T e le c o m u n ic a c io n e s

»  A d m in is t r a c ió n  N a c io n a l d e  U s in a s  y  T ra n s m is io n e s  E lé c tr ic a s

»  A g e n c ia  p a ra  e l D e s a r ro llo  d e l G o b ie rn o  d e  G e s t ió n  E le c tró n ic a  y  la S o c ie d a d  d e  la 
In fo rm a c ió n  y  d e l C o n o c im ie n to ,  y  o rg a n is m o s

» B a n c o  d e  P re v is ió n  S o c ia l

» M in is te r io  d e  E c o n o m ía  y  F in a n z a s

»  V e n ta n i l la  Ú n ic a  d e  C o m e rc io  E x te r io r

9 i # J  Uruguay
Digital



O b je t iv o s  V .

T ra n s fo rm a c ió n  d ig ita l 
en s e c to re s  p ro d u c tiv o s .
M o d e rn iz a r  ios procesos p ro d u ctivo s , m e d ia n te  la in co rp o rac ió n  d e  te c n o lo g ía  

e n  to d a  ¡a c a d e n a  d e  valor, e  im p u ls a r so lu c io n es  in n o vad o ras , para  c o n tr ib u ir  

con el d esarro llo  e c o n ó m ic o  y  so sten ib le .

20 P ro m o ve r la tra n s fo rm a c ió n  d ig ita l hacia  u n a  In d u s tr ia  4.0, in te n s if ic a n d o  la 
a d o p c ió n  d e  p rocesos basados e n  In te rn e t d e  las cosas y  a u to m a tiz a c ió n  en  los 
sec to res  p ro d u c tiv o s  es tra té g ico s , co n  el o b je tiv o  d e  p ro m o v e r la c o m p e tit iv id a d . Al 
m is m o  t ie m p o , im p u ls a r la e c o n o m ía  c ircu la r, la e fic ie n c ia  e n  el uso  d e  los recu rsos  y  
m in im iz a r  la g e n e ra c ió n  d e  re s id u o s  e n  el p ro ce so  p ro d u c tivo .

21 C o n tr ib u ir  co n  la d e s c a rb o n iz a c ió n  de l país d e s a rro lla n d o  p la ta fo rm a s  d ig ita le s  q u e  
fa c ilite n  el acceso  a los se rv ic ios re la c io n a d o s  co n  la m o v ilid a d  e léc trica , o tro s  u s o s y  
serv ic ios e léc tricos , así c o m o  p ro m o v ie n d o  la e fic ie n c ia  e n e rg é tica .

22 D esarro lla r la a d o p c ió n  d e  so lu c io n e s  d e  AgTech avanzar en  la p u b lic a c ió n  d e  d a to s  
a b ie rto s  d e l se c to r a g ro p e c u a rio  y  pesquero , y  p ro m o v e r el fo r ta le c im ie n to  d e  
u n a  c o m u n id a d  e m p re n d e d o ra  q u e  p u e d a  o fre c e r so lu c io n e s  a p ro b le m a s  q u e  
e n fre n ta n  los ac to re s  de l sector.

23 A vanza r hac ia  m o d e lo s  d e  g e s tió n  d e  la in n o v a c ió n  fin a n c ie ra , co n  el d e b id o  m a rc o  
re g u la to rio , ig u a ld a d  d e  c o n d ic io n e s  y  a ltos  e s tá n d a re s  té c n ic o s  y  d e  se g u rid a d  q u e  

c o n s titu y a n  la base para  el d e sa rro llo  de l s e c to r y  d e  nue vo s  p ro d u c to s .

24 C o n so lid a r u n  b a n c o  n a c io n a l d e  d a to s  m e te o ro ló g ic o s  y  c lim á tico s , a través  d e  

la in s ta la c ió n  d e  u n  ra d a r m e te o ro ló g ic o , la a m p lia c ió n  d e  la red d e  es ta c io n e s  
m e te o ro ló g ic a s  a u to m á tic a s  y  d e  te le p lu v ió m e tro s , b r in d a n d o  in fo rm a c ió n  

s is te m a tiz a d a  y  d e  ca lidad .

10 I # i  Uruguay
Digital



25 A g iliza r el trá n s ito , m e jo ra r la s e g u rid a d  vial y  d is m in u ir  los costos opera tivos, 
m e d ia n te  la a u to m a tiz a c ió n  to ta l d e  los peajes u b ica d o s  en la red vial n ac iona l y  la 
co lo ca c ió n  d e  radares en  c ruces  e s tra té g ico s  y  ce n tro s  pob lados.

26 A p o ya r los p rocesos d e  tra n s fo rm a c ió n  d ig ita l y  g e n e ra c ió n  d e  ca p a c id a d e s  en  las 

M IPYM ES c o m o  im p u lso re s  d e  la s o s te n ib ilid a d  y  c o m p e tit iv id a d , q u e  p e rm ita n  
la reconve rs ión  labora l, la d ive rs ifica c ió n  d e  m e rca d o s  y  p roduc tos , la inserc ión  
in te rn a c io n a l y  la d is m in u c ió n  d e  b rechas te rr ito r ia le s  y  sociales.

Im p u ls a r el d esa rro llo  te c n o ló g ic o  e in n o va d o r de l país, fo m e n ta n d o  ca p a c id a d e s  
e m p re n d e d o ra s  y  en  innovac ión , con  acu e rd o s  e n tre  el se c to r p ú b lic o  y  p rivado, 
im p le m e n ta n d o  in s tru m e n to s  q u e  apoyen  nuevas em p re sa s  y  p royec tos  en  secto res 

d e  a lto  c re c im ie n to  c o m o  te cn o lo g ía s  verdes, te cn o lo g ía s  p ro fu n d a s  y  b io te cn o lo g ía ; 
c o n v ir t ie n d o  a U ru g u a y  en  un  re fe re n te  innovador, con  u n  e cos is tem a  v ib ra n te  y  
d is ru p tivo .

O rg a n is m o s  responsables:

» A d m in is t r a c ió n  N a c io n a l d e  U s in a s  y  T ra n s m is io n e s  E lé c tr ic a s

» A g e n c ia  p a ra  e l D e s a r ro llo  d e l G o b ie rn o  d e  G e s t ió n  E le c tró n ic a  y  la  S o c ie d a d  d e  la 
In fo rm a c ió n  y  d e ! C o n o c im ie n to

» A g e n c ia  N a c io n a l d e  In v e s t ig a c ió n  e  In n o v a c ió n

» B a n c o  C e n tra l d e l U ru g u a y

»  C á m a ra  U ru g u a y a  d e  T e c n o lo g ía s  d e  la In fo rm a c ió n  

»  I n s t i t u to  U ru g u a y o  d e  M e te o ro lo g ía  

»  M in is te r io  d e  E c o n o m ía  y  F in a n z a s  

» M in is te r io  d e  G a n a d e r ía , A g r ic u l tu r a  y  P e sca  

»  M in is te r io  d e  In d u s t r ia ,  E n e rg ía  y  M in e r ía  

»  M in is te r io  d e  T ra n s p o r te  y  O b ra s  P ú b lic a s  

»  U n iv e rs id a d e s

11 1 #  i Uruguay
Digital



Transparencia, eficiencia y rectoría 
del sector público
La t r a n s fo r m a c ió n  d ig i ta l ,  es  u n a  re s p o n s a b il id a d  d e  g o b ie rn o ,  b a s e  p a ra  la 

c o n s t r u c c ió n  d e  u n a  s o c ie d a d  lib re , a b ie r ta  e  in c lu s iv a . Se h a  c o n v e r t id o  e n  u n  

fa c to r  im p r e s c in d ib le  p a ra  g a r a n t iz a r  los  d e re c h o s  d e  las p e rs o n a s  e n  e l m u n d o  

d ig i ta l ,  la a d o p c ió n  d e  m e c a n is m o s  q u e  h a b il i te n  la t ra n s p a re n c ia  y  la r e n d ic ió n  

d e  c u e n ta s , e l u s o  e f ic ie n te  d e  los  re c u rs o s  d e n t r o  d e l E s ta d o , as í c o m o  p a ra  

d e s a r ro lla r  to d a s  las  a c t iv id a d e s  e s e n c ia le s  p a ra  b r in d a r  s e rv ic io s  d e  c a lid a d .

12 i #  J Uruguay
Digital



O b je t iv o  V I .

D a to s  c o m o  ac tivo .
Optim izar el uso intensivo de datos e información, como factor clave para una 
tom a de decisiones eficaz, y una gestión pública eficiente, contemplando  
aspectos de ética, privacidad, responsabilidad, transparencia y no 
discriminación.

27 F o rta lece r los procesos d e  m o n ito re o  y  eva luac ión  d e  po líticas  púb licas , así c o m o  la 
in te g ra c ió n , a p e rtu ra  y  v isua lizac ión  d e  los d a to s  púb licos, im p u ls a n d o  la c ienc ia  d e  
datos.

28 Im p le m e n ta r  u n  s is tem a  in te g ra d o  d e  g e s tió n  d e  las personas q u e  tra b a ja n  en  el 
Estado, co n s o lid a n d o  d a to s  y  serv ic ios d e  d ife re n te s  m ó d u lo s  (rem une rac iones , 
legajo, d e se m p e ñ o , carrera  basada en ocupac ione s, con cu rso s  d e  ¡n g re so sy  
ascensos) c e n tra d o  en la persona, y  base para la to m a  dec is iones  en  la p o lítica  d e  
g e s tió n  h u m a n a .

29 In te g ra r reg is tros  a d m in is tra tivo s , para su u tiliza c ió n  c o m o  fu e n te  d e  in fo rm a c ió n  
para estad ís ticas o fic ia les, a c tu a liza c ió n  d e  m a rco s  d e  m ue s tre o , y  p ro p e n d ie n d o  a 
o b te n e r  la in fo rm a c ió n  para los censos d e  pob la c ió n , v iv ie n d a  y  ag ropecua rio .

30 C o n tr ib u ir  con  la e va luac ión  y  g e s tió n  de l e s ta d o  de l a m b ie n te  a través la 
d ig ita liz a c ió n  d e  los p rocesos d e  m o n ito re o , y  la a c tu a liza c ió n  c o n tin u a  d e  un  
c o n ju n to  d e  ind icado res , m a p a s  e im á g e n e s  sate lita les, en  la te m á tic a  a m b ie n te , 
agu a  y  c a m b io  c lim á tico , así c o m o  fa c ilita n d o  el acceso a la in fo rm a c ió n  a las 
personas, el se c to r p ú b lic o  y  p rivado.

O rg an is m o s  responsables:

» A g e n c ia  p a ra  e l D e s a r ro llo  d e l G o b ie rn o  d e  G e s t ió n  E le c tró n ic a  y  la  S o c ie d a d  d e  la  
In fo rm a c ió n  y  d e l C o n o c im ie n to ,  y  o rg a n is m o s

» A g e n c ia  d e  M o n ito r e o  y  E v a lu a c ió n  d e  P o lí t ic a s  P ú b lic a s

» I n s t i t u to  N a c io n a l d e  E s ta d ís t ic a

» M in is te r io  d e  A m b ie n te

» M in is te r io  d e  E c o n o m ía  y  F in a n z a s

»  M in is te r io  d e  G a n a d e r ía , A g r ic u l tu r a  y  P e sca

» O f ic in a  N a c io n a l d e l S e rv ic io  C iv il

13 Uruguay
y /  Digital



O b je t iv o  V i l .

A c e le ra c ió n  d ig ita l 
d e  las o rg a n iz a c io n e s  p ú b lica s .
Im pactar cambios en los modelos de gestión, la estructura organizativa, los 
sistemas de información, y promover el desarrollo de competencias digitales en 
el sector público.

31 Id e n tif ic a r  y  d e sa rro lla r c o m p e te n c ia s  d ig ita le s  d e  los se rv ido res  p ú b lic o s  para  q u e  
p ro ta g o n ic e n  la tra n s fo rm a c ió n  d ig ita l d e l Estado, en  el m a rc o  d e  la nueva  carre ra  
a d m in is tra tiv a .

32 M e jo ra r la g e s tió n  in te rn a  y  la ca p a c id a d  d e  to m a  d e  d e c is io n e s  d e  las o rg a n iza c io n e s  
púb licas , m e d ia n te  la e xp a n s ió n  y  a d o p c ió n  d e  so lu c io n e s  y  h e rra m ie n ta s  
e s ta n d a riza d a s  d e  g e s tió n  a d m in is tra t iv a  y  d o c u m e n ta l d ig ita l, p rese rvac ión  y  

a rch ivo  d ig ita l.

33 F o rta le ce r la re lac ión  co n  la c iu d a d a n ía  y  la g e s tió n  d e l P oder Leg is la tivo , 
p o te n c ia n d o  las c o m u n ic a c io n e s , el a rch ivo  y  la d o c u m e n ta c ió n  d ig ita l.

34 F ac ilita r el p ro ce so  d e  d e c la ra c ió n  y  p a g o  d e  im p u e s to s  a los c o n tr ib u y e n te s , 
m e d ia n te  la im p le m e n ta c ió n  d e  h e rra m ie n ta s  d ig ita le s  c o n  d a to s  p re  c a rg a d o s  en 
base a la in fo rm a c ió n  d e  fa c tu ra c ió n  e le c tró n ic a  y  d e  o tra s  fu e n te s  d isp o n ib le s .

O rg a n is m o s  resp onsab les:

» A g e n c ia  p a ra  e l D e s a r ro l lo  d e l G o b ie rn o  d e  G e s t ió n  E le c t ró n ic a  y  la  S o c ie d a d  d e  la 
In fo r m a c ió n  y  d e l C o n o c im ie n to ,  y  o rg a n is m o s

» M in is te r io  d e  E c o n o m ía  y  F in a n z a s

» O f ic in a  N a c io n a l d e l S e rv ic io  C iv il

»  P o d e r  L e g is la t iv o

14
1 # J  Uruguay

Digital



O b je t iv o  V I I I .

In n o v a c ió n  p ú b lic a .________________ /
Promover la innovación y creatividad, fom entando la im plem entación de 
soluciones de alto valor agregado, y el desarrollo de nuevos productos y 
servicios emergentes, que permitan anticiparse a las necesidades de las 
personas y empresas.

35 D esarro lla r s e rv id o s  p roactivos, in s tru m e n ta n d o  el p o rta  d o c u m e n to s  d ig ita l, 
b a n d e ja s  ún icas  d e  acceso, s is tem as  d e  a lertas, y  ap licac iones, foca lizadas en 
s e g m e n to s  específicos.

36 A u m e n ta r  la e fic ie n c ia  y  tra n sp a re n c ia  d e  las c o m p ra s  púb licas, o p tim iz a r  los 
p ro c e d im ie n to s  d e  c o n tra ta c ió n  y  el fo r ta le c im ie n to  d e  los s is tem as  d e  in fo rm a c ió n  
transversa les a to d o  el Estado; d is p o n ib iliz a n d o  in fo rm a c ió n  a la c iu d a d a n ía  y  
a p lic a n d o  in te lig e n c ia  d e  n e g o c io  c o m o  so p o rte  a la to m a  d e  decis iones.

37 C o n tr ib u ir  a fo rta le c e r el e cos is tem a  GovTech, e im p u ls a r la a d o p c ió n  d e  es tánda res  
a ser a p licados  en los p rocesos d e  tra n s fo rm a c ió n  d ig ita l, re d e fin ic ió n  y  creac ión  de  
serv ic ios en  el Estado.

38 Im p le m e n ta r  s is tem as  d e  m o n ito re o  y  co n tro l d e  p ro g ra m a s  y  ob ras  p ú b lica s  
p rio rita rias , q u e  m e d ia n te  el d e s p lie g u e  d e  te cn o lo g ía s  h a b ilite n  la p a rtic ip a c ió n  y  el 
c o n tro l c iu d a d a n o .

39 F o rta lece r la g e s tió n  d e  los g o b ie rn o s  d e p a rta m e n ta le s  m e d ia n te  la im p le m e n ta c ió n  
d e  in ic ia tivas  d e  c iu d a d e s  in te lig e n te s , con  énfasis  en  el de sa rro llo  local y  sosten ib le , 
para m e jo ra r la p res ta c ió n  d e  los servicios.

40 M e jo ra r los m e c a n is m o s  d e  la de fensa  de l c o n s u m id o r, ¡m p le m e n ta n d o  
una  p la ta fo rm a  d ig ita l para la rea lizac ión  d e  a u d ie n c ia s  d e  m e d ia c ió n  y  la 
a u to c o m p o s ic ió n  de  co n flic to s  d e  co n su m o , im p u ls a n d o  la a u to g e s tió n  y  la 
tra n sp a re n c ia  en  resu ltados.

O rg a n is m o s  responsab les:

»  A g e n c ia  R e g u la d o ra  d e  C o m p ra s  E s ta ta le s

»  A g e n c ia  p a ra  e l D e s a r ro llo  d e l G o b ie rn o  d e  G e s t ió n  E le c tró n ic a  y  la S o c ie d a d  d e  la 
In fo rm a c ió n  y  d e l C o n o c im ie n to ,  y  o rg a n is m o s

»  C o n g re s o  d e  In te n d e n te s

» M in is te r io  d e  E c o n o m ía  y  F in a n z a s

» M in is te r io  d e  T ra n s p o r te  y  O b ra s  P u b lic a s

» O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to

» O f ic in a  N a c io n a l d e l S e rv ic io  C iv il

»  U n iv e rs id a d e s

15

W
 Uruguay 

Digital



Potenciar la infraestructura de 
telecomunicaciones, la conectividad 
y la ciberseguridad a nivel nacional
E s ta r c a d a  v e z  m á s  c o n e c ta d o s ,  s ig n if ic a  c o n s t r u ir  m á s  o p o r tu n id a d e s ,  p e ro  

t a m b ié n  s e r m á s  d e p e n d ie n te s  d e  la in f r a e s t r u c tu r a  y  la c o n e c t iv id a d ,  y  

e v e n tu a lm e n te  m á s  v u ln e ra b le s .  P o r e llo , h o y  m á s  q u e  n u n c a  es  p e r t in e n te  

d e s p le g a r  to d o s  los  c o m p o n e n te s  d e  re d u n d a n c ia  y  s e g u r id a d ,  ¡ m p le m e n ta n d o  

u n a  e s t ra te g ia  re s il ie n te , q u e  h a b i l i te  la c o n ju n c ió n  d e  la in v e rs ió n  y  e l u s o  p ú b l ic o  -  

p r iv a d o .

16
Uruguay

y /  Digital



Objetivo iX.
Conectividad universal de calidad.,
G ara n tiza r la c o n ec tiv id ad  fís ica  y m óvil de  ca lid ad  en to d o  el te rrito rio  

nacio n a l, m in im iz a n d o  in e q u id ad e s  g e o g rá fic a s  en  el acceso y  uso d e  las 

te le c o m u n ic a c io n e s  por p a rte  d e  personas y  em presas .

41 P o te n c ia r el uso d e  las te le co m u n ica c io n e s , m e jo ra n d o  la c o n e c tiv id a d  d e  los 
se rv ic ios m óviles, la d is p o n ib ilid a d  d e  in fra e s tru c tu ra , así c o m o  la o p tim iz a c ió n  
de l uso  de l e sp e c tro  ra d io e lé c tr ico  nac iona l, in c lu y e n d o  la h a b ilita c ió n  d e  nuevas 
ban d a s  d e  fre cu e n c ia s  d e s tin a d a s  al d e s p lie g u e  d e  las nuevas te cn o lo g ía s  de  
ra d io co m u n ica c io n e s , y  la a rtic u la c ió n  e n tre  op e ra d o re s  y  d e m á s  ac to res  claves para 
la im p le m e n ta c ió n  d e  los serv ic ios en  el te rr ito r io  nacional.

42 D esarro lla r redes res ilien tes m e d ia n te  el anális is d e  in fra e s tru c tu ra  c rítica  de  
te le co m u n ica c io n e s , q u e  a se gu ren  la d is p o n ib ilid a d  d e  los servicios.

43 M e jo ra r la ca lid a d  d e  servicio, m e d ia n te  la a d e cu a c ió n  te c n o ló g ic a  d e  la red, la 
o p tim iz a c ió n  d e  la a d m in is tra c ió n  en  d o m ic ilio s  y  avanzar el d e s p lie g u e  d e 5 G  a nivel 
nac iona l, en  co n co rd a n c ia  a los es tánda res  am b ie n ta le s .

4 4 A se g u ra r la co n e c tiv id a d  a in te rn e t en  el in te r io r de l país, ya sea p o r co nex ión  
p o r f ib ra  ó p tic a  (FTTH) en loca lidades  d e  al m e n o s  3 .000  hab itan te s , así c o m o  
c o m p le ta n d o  la c o b e rtu ra  ce lu la r d e  cu a rta  g e n e ra c ió n  a nivel naciona l.

45 F o rta lece r la in fra e s tru c tu ra  d e  te le c o m u n ic a c io n e s  en  las u n id a d e s  p e n ite n c ia ria s  
d e  to d o  el país, q u e  p e rm ita  el d e s p lie g u e  d e  serv ic ios c o m o  te le m e d ic in a , e d u ca c ió n  
a d is tanc ia , a u d ie n c ia s ju d ic ia le s , g e n e ra n d o  a h o rro s y  re d u c ie n d o  riesgos d e  fuga .

Organismos responsables:

»  A d m in is t r a c ió n  N a c io n a l d e  T e le c o m u n ic a c io n e s  

» M in is te r io  d e  In d u s tr ia ,  E n e rg ía  y  M in e r ía  

» M in is te r io  d e l I n te r io r

>* U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  C o m u n ic a c io n e s  

»  U n iv e rs id a d e s

17 i #  J Uruguay
Digital



O b je t iv o  X .

C ib e rs e g u r id a d _____________________/
Increm entar la ciberseguridad para prevenir y m itigar riesgos en el ciberespacio 
y avanzar en el cum plim iento del marco nacional de ciberseguridad, basado en 
la cooperación público y privada, garantizando la disponibilidad de los activos 
críticos de información.

III C o n ta r con  u n a  E s tra teg ia  N ac iona l d e  C ib e rs e g u rid a d  específica , con  o b je tivo s  
c o n se n su a d o s  q u e  a b a rq u e n  a la p o b la c ió n , la a ca d e m ia , las o rg a n iz a c io n e s  civiles, 
el se c to r p r iv a d o  y  las e n tid a d e s  púb licas , para  m e jo ra r  la g o b e rn a n za , la p reve n c ió n , 
d e te c c ió n  y  g e s tió n  d e  c ib e ra ta q u e s .

46 A d o p ta r  el M arco  d e  C ib e rs e g u rid a d  e n  servic ios, in fra e s tru c tu ra  y  redes  c rítica s  para 
el país, o to rg a n d o  m a y o r s e g u rid a d , e s ta n d a riza c ió n  y  c o n fia n z a  a to d o s  los ac to res  

de l d e sa rro llo  d ig ita l.

47  I D esa rro lla r e im p u ls a r tra ye c to ria s  d e  fo rm a c ió n  en  c ib e rs e g u r id a d  para  el d e sa rro llo  
I d e  ca p a c id a d e s  a través  d e  la e d u c a c ió n  fo rm a l y  n o  fo rm a l.

48 M e jo ra r la e fic ie n c ia  en  la d e te c c ió n  y  respues ta  a in c id e n te s  c ib e rn é tico s , m e d ia n te  
la im p le m e n ta c ió n  d e  nuevas te c n o lo g ía s  q u e  p e rm ita n  a p lic a r aná lis is  p re d ic t iv o y  

a u to m a tiz a c ió n  d e  respuestas, e n tre  otras.

O rg a n is m o s  resp onsab les:

»  A d m in is t r a c ió n  N a c io n a l d e  E d u c a c ió n  P ú b lic a

»  A g e n c ia  p a ra  e l D e s a r ro i lo  d e l G o b ie rn o  d e  G e s t ió n  E le c t r ó n ic a  y  la  S o c ie d a d  d e  la  
In fo r m a c ió n  y  d e l C o n o c im ie n to ,  y  o rg a n is m o s

»  C á m a ra  U ru g u a y a  d e  T e c n o lo g ía s  d e  la  In fo r m a c ió n

»  U n id a d  R e g u ia d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  C o m u n ic a c io n e s

» U n iv e rs id a d e s

18 W
 Uruguay 

Digital



O b je t iv o  X I.

G o b ie rn o  c o m o  p la ta fo rm a ____________/
Habilitar la integración, intercambio y consumo optimizado de servicios y datos, 
por parte del sector público y privado, en un entorno seguro y controlado.

49 A u m e n ta r  el uso d e  la ¡n te ro p e ra b ilid a d  y  la f irm a  e le c tró n ica  avanzada, en  el sec to r 
p ú b lic o  y  e x p a n d ir al p rivado, para s im p lif ic a r, d a r garantías, y  b r in d a r m e jo re s  
serv ic ios  a personas y  em presas.

50 C o n ta r con  un  se rv ic io  n ac iona l d e  d ire cc io n e s  c e n tra liza d o  y  avanzar en  la 
e la b o ra c ió n  de l p a d ró n  d e m o g rá fic o  naciona l.

51 G enera liza r el uso  de l s is tem a  nac iona l d e  id e n tid a d  d ig ita l in te g ra d o  para g a ra n tiz a r 
la ve rif ica c ió n  d e  id e n tid a d  de  las personas en el e n to rn o  d ig ita l.

O rg an is m o s  responsab les:

»  A g e n c ia  p a ra  e l D e s a r ro llo  d e l C o b ie rn o  d e  G e s t ió n  E le c tró n ic a  y  la  S o c ie d a d  d e  la 
In fo rm a c ió n  y  d e l C o n o c im ie n to

»  In f r a e s t r u c tu r a  d e  D a to s  E s p a c ia le s

»  I n s t i t u to  N a c io n a l d e  E s ta d ís t ic a

»  M in is te r io  d e  E c o n o m ía  y  F in a n z a s

» M in is te r io  d e l I n te r io r

19 1 #  J Uruguay
V j /  Digital



Marco normativo habilitante de la 
política digital nacional
Los d e s a r ro llo s  te c n o ló g ic o s  d e b e n  e s ta r  a c o m p a ñ a d o s  d e  u n a  in s t i tu c io n a l id a d  

s ó lid a , u n  m a rc o  d e  r e c o n o c im ie n to  d e  los  d e re c h o s  h u m a n o s  y  c o n s t ru c c ió n  

d e  e n to rn o s  s e g u ro s  y  d e  c o n f ia n z a  ju r íd ic a .  C o m o  s o c ie d a d  se c o m p a r te n  

o b lig a c io n e s ,  p e ro  a d e m á s  d e re c h o s  y  o p o r tu n id a d e s .  F o r ta le c e r  la d e m o c ra c ia  

re q u ie re  u n a  c o n s t r u c c ió n  c o n t in u a ,  im p u ls a r  c a m b io s ,  e s ta r  a b ie r to s  a a s u m ir  

n u e v o s  d e s a fío s  y  re c o n o c e r  e l v a lo r  d e l c o n o c im ie n to  c o le c t iv o .

20 •  J Uruguay
Digital



O b je t iv o  X I I .

S e g u rid a d  ju r íd ic a  para 
tra n s fo rm a c ió n  d ig ita l. .

a

Articular una agenda integral y continua, que analice y evolucione el marco 
regulatorio, promoviendo su conocimiento y adopción, en colaboración con 
todos los actores involucrados.

52 P ro m o ve r las a d a p ta c io n e s  n o rm a tiv a s  necesarias para a co m p a sa r los avances 
te cn o ló g ico s , p r io r iza n d o  las m e jo ra s  en  los p ro c e d im ie n to s  a d m in is tra tiv o s  d e n tro  
d e  las e n tid a d e s  p ú b lica s  y  en  la in te ra cc ió n  con  las personas, los m e c a n is m o s  para 
el in te rc a m b io  d e  in fo rm a c ió n  e n tre  e n tid a d e s  p ú b lica s  y  privadas, y  la g e s tió n  de  
e m p re n d im ie n to s  en  el á m b ito  d ig ita l.

53 A d a p ta r  los m a rcos  re g u la to rio s  d e  fo rm a  d e  co la b o ra r en  el e je rc ic io  d e  los 
d e re ch o s  d e  las personas y  em presas  en e n to rn o s  d ig ita les , e n fa tiz a n d o  en  los 
aspectos  d e  acces ib ilidad , de re ch o s  d e  au tor, d e re ch o s  de l co n s u m id o r, de fensa  
d e  la c o m p e te n c ia , p ro te cc ió n  d e  datos, se g u rid a d , tra n sp a re n c ia  y  c ibe rde litos , 
p ro m o v ie n d o  a d e m á s  la adh e s ió n  a es tánda res  y  co n ve n c io n e s  in te rn a c io n a le s  en  
esos tem as.

IV C o n s titu ir  el m a rc o  in s titu c io n a l y  d e  g o b e rn a n za  d e fin id o  en  el p roceso  p a rtic ip a tiv o  
d e  e la b o ra c ió n  d e  la E s tra teg ia  N aciona l de  In te lig e n c ia  A rtif ic ia l y  d e  la Estra teg ia  
N ac iona l d e  Datos, para la im p le m e n ta c ió n  y  s o s te n ib ilid a d  d e  los p ila res y  
o b je tivo s  desa rro llados  en  éstas, ba jo  los p rin c ip io s  d e  e q u id a d , no  d isc rim in a c ió n , 
responsab ilidad , re n d ic ió n  d e  cuen tas, tran sp a re n c ia , a u d ito ría  e in n o va c ió n  segura, 
re s p e ta n d o  la d ig n id a d  h u m a n a , el s is tem a  d e m o c rá tic o  y  la fo rm a  re p u b lic a n a  de  
g o b ie rn o , co n s id e ra n d o  los p rin c ip io s  d e  p ro te cc ió n  d e  d a to s  personales.

O rg an is m o s  responsab les:

» A g e n c ia  p a ra  e l D e s a r ro llo  d e l G o b ie rn o  d e  G e s t ió n  E le c tró n ic a  y  la S o c ie d a d  d e  la 
In fo rm a c ió n  y  d e l C o n o c im ie n to ,  y  o rg a n is m o s

21 i #  J Uruguay
Digital



Evaluación y monitoreo

El d is e ñ o __________
La A g e n d a  U ru g u a y  D ig ita l 2 0 2 5  se 

e la b o ró  a p a r t i r  d e  los  l in e a m ie n to s  

e s t ra té g ic o s  d e l g o b ie r n o  y  la p o lí t ic a  

d e  d e s a r ro llo  d e l país. E s tá  a lin e a d a  c o n  

los  O b je t iv o s  d e  D e s a r ro llo  S o s te n ib le  

(O D S), c o n  la C u m b r e  M u n d ia l s o b re  

la S o c ie d a d  d e  la In fo r m a c ió n  (C M SI), 

y  c o n  la A g e n d a  D ig ita l  p a ra  A m é r ic a  

L a t in a  y  e l C a r ib e  (eLAC ).

C o n s id e ra n d o  to d o s  e s to s  in s u m o s , 

se  e s t r u c tu r ó  a p a r t i r  d e  la d e f in ic ió n  

d e  c in c o  á re a s  d e  a c c ió n  y  d o c e  

o b je t iv o s  e s tra té g ic o s .  La s ig u ie n te  

e ta p a  d e  e la b o ra c ió n  c o n s is t ió  e n  

la id e n t i f ic a c ió n  d e  las  in ic ia t iv a s  

p r io r i ta r ia s  a tra v é s  d e  e n tre v is ta s  

c o n  a u to r id a d e s  d e  o r g a n is m o s  e 
in s t i tu c io n e s  in v o lu c ra d a s  e n  la p o lí t ic a  

d ig i ta l  d e l p a ís  y  c o n  lo s  in te g r a n te s  
d e l C o n s e jo  A s e s o r H o n o ra r io  p a ra  la 

S o c ie d a d  d e  la in fo r m a c ió n  (C AH SI).

E s te  r e le v a m ie n to  d e  in ic ia t iv a s  fu e  

s e g u id o  p o r  e l d is e ñ o  d e  m e ta s , las 

c u a le s  b r in d a n  c o h e s ió n , s e n t id o  

y  d ire c c ió n  a las in ic ia t iv a s  d e  

los  o r g a n is m o s  e  in s t i tu c io n e s ,  

c o n v ir t ié n d o la s  e n  la p o lí t ic a  d ig i ta l  

d e  e s te  q u in q u e n io .  E s tas  m e ta s  

c u e n ta n  c o n  e l ava l d e  las a u to r id a d e s  

re s p o n s a b le s  d e  su  im p le m e n ta c ió n ,  

d e l C o n s e jo  D ire c t iv o  H o n o ra r io  (C D H ) 

d e  A g e s ic  y  d e l C A H S I; a s im is m o  

e s tá n  c o n s id e ra d a s  e n  la p la n if ic a c ió n  

p re s u p u e s ta l d e l c o n ju n to  d e  
in s t i tu c io n e s  re s p o n s a b le s  d e  la 

e je c u c ió n .

22
i # i  Uruguay
y /  Digital



M o n ito re o  y  e v a lu a c ió n  
d e  re s u lta d o s  ______________ /

La a g e n d a  es a c o m p a ñ a d a  p o r  u n  

s is te m a  d e  m o n ito r e o  c o n t in u o  y  

u n a  re v is ió n  in te rm e d ia .  C a d a  m e ta  

es  m o n ito re a d a  p o r  u n o  o  m á s  

in d ic a d o re s , d e  fo rm a  ta l q u e  el 

p ro g re s o  e n  su  c u m p l im ie n to  p u e d a  

s e r m e d ib le .  E s te  s e g u im ie n to  se 

re a liz a  a tra v é s  d e  u n a  m a t r iz  d e  

in d ic a d o re s  d e  a c c e s o  p ú b lic o  p o r  

m e d io  d e  u n  s it io  w e b , y  se  e la b o ra n  

in fo r m e s  d e  a v a n c e  a n u a le s , c o n  el 

a n á lis is  d e  los  m is m o s .

A g e s ic , c o m o  re s p o n s a b le  d e  la 

a r t ic u la c ió n ,  e s tá  a c a rg o  d e l m o n ito r e o  

d u r a n te  e l p e r ío d o  d e  e je c u c ió n  d e  la 

A U D  2025 . C o n  e s te  f in ,  se c o m p r o m e te  

a m a n te n e r  u n  d iá lo g o  f lu id o  y  

c o n s ta n te  c o n  los  m ú lt ip le s  a c to re s  

d u r a n te  e l q u in q u e n io .

P o r o t r o  la d o , la A U D  2 0 2 5  c u e n ta  

c o n  e v a lu a c io n e s  d e  re s u lta d o s  

p e r ió d ic a s , e n fo c a d a s  e n  los  n iv e le s  

d e  a d o p c ió n  y  s a t is fa c c ió n  c o n  los

s e rv ic io s  d ig ita le s  e n  p o b la c ió n  e n  

g e n e ra l y  e n  s e g m e n to s  p r io r ita r io s , 

c o m o  m u je re s  y  p o b la c ió n  ru ra l. Se 

u t i l iz a n  m e to d o lo g ía s  c u a n t i ta t iv a s  

y  c u a lita t iv a s  p a ra  re a liz a r  las 

e v a lu a c io n e s  d e  re s u lta d o s . Los 

d a to s  c u a n t i ta t iv o s  p ro v ie n e n  d e  los 

e s tu d io s  re g u la re s  c o o rd in a d o s  p o r  

A g e s ic , c o m o  la E n c u e s ta  d e  U sos d e  

T e c n o lo g ía s  d e  la In fo rm a c ió n  y  las 

C o m u n ic a c io n e s  (EUTIC) y  e l E s tu d io  

d e  C o m p o r ta m ie n to s ,  A c t i tu d e s  y  

P rá c tic a s  d e  C iu d a d a n ía  d ig i ta l  (CAP). 

La in fo rm a c ió n  c u a lita t iv a  es re le v a d a  

a tra v é s  d e  d iv e rs a s  té c n ic a s , las 

c u a le s  in c lu y e n  g ru p o s  d e  d is c u s ió n  y  

e n t r e v is ta s e n  p ro fu n d id a d .

El p ro c e s o  d e  m o n ito r e o  y  e v a lu a c ió n  

se re a liza  c o n  u n a  p e rs p e c t iv a  d e  

g é n e ro , c o n  e l o b je t iv o  d e  m e d ir  la 

in c id e n c ia  d e  c a d a  in ic ia t iv a  d e  la 

A g e n d a  s o b re  la d e s ig u a ld a d  e n t re  

m u je re s  y  h o m b re s ,  e n  p a r t ic u la r  s o b re  

la b re c h a  d ig i ta l  d e  g é n e ro .

23 i #  J Uruguay
Digital



R ev is ión  in te rm e d ia

El c o n te x to  e x c e p c io n a l g e n e ra d o  

p o r  la p a n d e m ia  C O V ID -19 , e n  e l 

q u e  se  re a liz ó  e s te  p ro c e s o , s u m a d o  

a la ra p id e z  c o n  q u e  a v a n z a  la 

te c n o lo g ía ,  re q u ie re  q u e  la A g e n d a  sea 

c o n s id e ra d a  c o m o  u n a  h e r r a m ie n ta  

“v iva ".

Es p o r  e s o  q u e  a m e d ia d o s  d e  

p e r ío d o  d e  la a g e n d a  se  re a liz ó  la 

re v is ió n  in te r m e d ia ,  p re v is ta  s e g ú n  

los  l in e a m ie n to s  d e l C A H S I. En d ic h a  

in s ta n c ia , e n  c o n ju n to  c o n  los  a c to re s , 

se  a n a liz ó  e l c u m p l im ie n t o  d e  las 

m e ta s  y  c o m p ro m is o s ,  t e n ie n d o  e n  

c u e n ta  los  c a m b io s  e n  e l e n to r n o  y  

lo s  a v a n c e s  o b te n id o s  a l m o m e n to  

d e  la re v is ió n . C o m o  re s u lta d o , se  

in c o rp o ra ro n  c u a t r o  n u e v a s  m e ta s  (I, II, 

III, y  IV) y  se  m o d i f ic ó  la m e ta  7.

D u ra n te  t o d o  e l p e r ío d o  e s tá  a 

d is p o s ic ió n  e l a v a n c e  d e  las m e ta s  e n  e l 

s i t io  U ru g u a y  D ig ita l.

24
Uruguay
Digital



Anexo

C o n s id e ra n d o  lo  d is p u e s to  p o r  e l C o n s e jo  A s e s o r H o n o ra r io  p a ra  la S o c ie d a d  d e  

la In fo rm a c ió n  (C AH SI), a m e d ia d o s  d e  p e r ío d o  d e  la A g e n d a  se re a liz ó  la re v is ió n  

in te rm e d ia .

En d ic h a  in s ta n c ia , e n  c o n ju n to  c o n  los a c to re s  a tra v é s  d e  re u n io n e s  y  ta lle re s , 

se  a n a liz ó  e l c u m p l im ie n to  d e  las m e ta s  y  c o m p ro m is o s ,  te n ie n d o  e n  c u e n ta  los 

c a m b io s  e n  e l e n to r n o  y  los  a v a n c e s  o b te n id o s  al m o m e n to  d e  la re v is ió n .

T ra n s c u r r id o  la m ita d  d e l p la z o  p re v is to  p a ra  e l lo g ro  d e  los  o b je t iv o s , e l a v a n c e  es 

a u s p ic io s o  d e b id o  a q u e  m á s  d e  la m ita d  d e  las m e ta s  se e s tá n  c u m p l ie n d o  d e  

a c u e rd o  a lo  p re v is to  o  su  a v a n c e  es m a y o r  al p la n if ic a d o .

C o m o  re s u lta d o  d e l m o n ito r e o  re a liz a d o  p re v io  a la re v is ió n , se o b s e rv a  q u e  15 

m e ta s  (28% ) se  e n c u e n t r a n  “a v a n z a d a s ”, 3 6  m e ta s  (68% ) p re s e n ta n  u n  a v a n c e  

m e d io  y  s o n  c o n s id e ra d a s  “e n  p la z o ”, y  2 m e ta s  (4%) t ie n e n  u n  a v a n c e  m á s  le n to  d e l 

e s p e ra d o .

D e  esas  2 m e ta s  q u e  p re s e n ta n  u n  “ b a jo  a va n ce ", e n  u n a  d e  e lla s  se m o d i f ic ó  la 

re d a c c ió n  p o r  u n  c a m b io  e n  la p la n if ic a c ió n  d e  los  p ro y e c to s , y  la o tra  se c o n s id e ra  

q u e  a v a n z a rá  s ig n i f ic a t iv a m e n te  e n  lo  q u e  re s ta  d e  p la zo , d e b id o  a q u e  se 

e je c u ta rá n  los  p ro y e c to s  q u e  la im p u ls a n .

A  c o n t in u a c ió n ,  se  d e ta lla  e l re s u lta d o  d e l m o n ito re o :

Tabla 1. Estado de avance de las metas de la AUD 2025

Estado C antidad  de m etas Proporción

B a jo  a v a n c e 2 4%

En p la z o 3 6 68%

A v a n z a d a s 15 28%

Total 53 100%

C o m o  re s u lta d o  d e  la re v is ió n  in te rm e d ia  se  in c o rp o ra ro n  c u a tro  n u e v a s  m e ta s  (I, II, 
III, y  IV) y  se  m o d i f ic ó  la m e ta  7.

D u ra n te  to d o  e l p e r ío d o  e s tá  a d is p o s ic ió n  e l g ra d o  d e  a v a n c e  d e  las m e ta s  e n  e l 
s i t io  U ru g u a y  D ig i ta l .

25 Uruguay
Digital



g u b .u y /u ru g u a y -d ig ita l

Uruguay
Presidencia oagesic Uruguay

Digital


